
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-555 del 08/07/2016

Oggetto Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici. Nuovo allacciamento acqua ad uso anti-incendio 
e  spostamento  contatore  acqua esistente  a servizio  della 
Sezione Arpae di Ferrara sita in Via Bologna 534 da parte 
di HERA S.p.A.

Proposta n. PDTD-2016-560 del 07/07/2016

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  08  (otto)  luglio  2016  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il  Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici.  Nuovo 

allacciamento  acqua  ad  uso  anti-incendio  e  spostamento  contatore  acqua 

esistente a servizio della Sezione Arpae di Ferrara sita in Via Bologna 534 da 

parte di HERA S.p.A.

RICHIAMATE:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 101 del 30.12.2015 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio plurienna-

le di previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Roma-

gna per il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico pre-

ventivo per l’esercizio 2016, del Budget generale e della programmazione di cassa 2016”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 102 del 30.12.2015 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e as-

segnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2016 ai centri di responsabilità 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 105 del 05.02.2016 che assegna il budget 

per l’esercizio 2016 alle Aree della Direzione Amministrativa";

PREMESSO: 

- che HERA S.p.A fornisce i servizi di pubblica utilità quali l'acqua per il Comune di Ferrara;

CONSIDERATO:

- che sono in  corso i  lavori  di  realizzazione  della  nova sede Arpae di  Ferrara,  sita  in  Via 

Bologna 534 entro il comparto dell'Ex-COO di proprietà regionale;

- che nell’ambito di tale intervento,  oltre alla realizzazione delle nuove reti a servizio della 

nuova  sede  sono  previsti  anche  l'adeguamento  e  la  razionalizzazione  di  parte  delle  reti 

esistenti, tra cui quella anti-incendio e la rete idrico-sanitaria;

VISTI:

- il preventivo rubricato da HERA S.p.A al n.0020342562-00/000010 del 05.11.2015 con il 

quale  la  suddetta  società  erogatrice  del  servizio  ha proposto per  l’intervento  relativo  allo 

spostamento del contatore dell'acqua esistente per la Sezione di Ferrara un importo pari ad 

Euro 619,00 esclusa IVA al 10%;

- il preventivo rubricato da HERA S.p.A al n.0020342332-00/000010 del 19.10.2015 con cui la 

stessa società ha proposto per il nuovo allacciamento acqua ad uso anti-incendio un importo 

pari ad Euro 2.310,00 esclusa IVA al 10%;

RITENUTO: 



- di approvare detti preventivi che sono agli atti dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici;

- per tutto quanto sopra esposto, di affidare ad HERA S.p.A l’esecuzione di tutte le attività 

necessarie per la realizzazione degli allacciamenti sopradescritti per un importo pari ad Euro 

2.929,00 oltre IVA Euro 292,90 (10%) per un totale di Euro 3.221,90;

ATTESTATO:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

- ai fini dell’art.  9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget  esercizio  2011-Linee 

guida” della D.D.G. 81 del 23.12.2010”

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 10 e 125 del 

Dlgs.  163/2006 e  dell'art.  4  del  Regolamento  ARPA per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  in 

economia, è il Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici Ing. Claudio Candeli;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  ad  HERA  S.p.A  i  lavori  necessari  per  lo 

spostamento del contatore dell'acqua esistente e il nuovo allacciamento dell'acqua ad uso anti-

incendio per un importo pari ad Euro 3.221,90 inclusa IVA al 10%;

2. di  prendere  atto  che  è  stato  acquisito  dal  sistema  SIMOG  il  seguente  numero  di  CIG 

Z2C1A8C4F1;

3. di dare atto che il costo complessivo di Euro 3.221,90 (IVA inclusa), relativo al presente 

provvedimento,  avente  natura  di  "Investimenti",  è  previsto  nel  piano  triennale  degli 

investimenti  è  di  carattere  pluriennale  e  le  relative  quote  di  ammortamento,  a  partire 

dall'esercizio  2016 sono comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo 

pluriennale con riferimento al centro di responsabilità della Sezione Provinciale di Ferrara.

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2016-560   del    07/07/2016

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Nuovo  allacciamento  acqua  ad  uso  anti-incendio  e  spostamento 
contatore acqua esistente a servizio della Sezione Arpae di Ferrara 
sita in Via Bologna 534 da parte di HERA S.p.A.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  08/07/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


